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70. születésnapját ünnepelte

Vasas István okl. kohász üzemmérnök,
okl. közgazdász 1949. augusztus 13-án
született Ózdon. Középiskolai tanulmá-
nyait Kazincbarcikán, az Irínyi János
Vegyipari Technikumban végezte 1964–
1967 között. 1970-ben a Nehézipari Mű -
szaki Egyetem
Kohó és Fém-
ipari Főiskolai
Ka rán metal lur -
gus üzemmérnö-
ki oklevelet szer-
zett.

Ezt követően
az Ózdi Kohá -
sza ti Üzemek M ű-
szaki Ellenőrzési Főosztályán dolgozott
egy évig. 1971-ben a Borsod ná dasdi
Le mezgyár Technológia Főosz tályára
kapott meghívást, ahol technológusként
alkalmazták. A gyár vezetése az 1970-
es évek elején, a jól működő acélgyár-
tás bázisán, az öntészeti tevékenység
bevezetése mellett döntött. A három
lépésben végrehajtott fejlesztésben
(héjformázású gyártósor telepítése,
furán formázású  gyártósor telepítése és
a vízüveges magbaformázó gyártósor
telepítése), már az Acélmű és Öntöde
munkatársaként, tevékenyen részt vett.
Eredményes munkássága elismerése-
ként 1984-ben kinevezték az Acélmű és
Öntöde helyettes vezetőjének.

A munka mellett 1986–1991 között a
Budapesti Közgazdaságtudományi
Egy   e  temen közgazdász oklevelet szer-
zett. A rendszerváltozás negatív gazda-
sági hatására a Borsodnádasdi Le -
mezgyár megrendelései is elfogytak, a
gyár felszámolás alá került. A kialakult
helyzetben az ÓKÜ megmaradt terme-
lőegységeiből – német be fektetők bevo-
násával – létrejött OSTAG Pénzügyi
Főosztályán vállalt munkát. Feladata a
részvénytársaság napi likviditásának
biztosítása volt. Munkája folyamán szá-
mos bankkal került szoros kapcsolatba.
A német befektetők kivonulását követő-
en állásajánlatot kapott az MHB Rt.
Ózdi Igazgatóságától, amit elfogadott és
öt évig hitelezési és pénzügyi tanács-
adási területen dolgozott az MHB Rt.
alkalmazottjaként. Ezalatt a Bank nagy
üzletfeleinek pénzügyi helyzete draszti-
kusan romlott és így ismét állásváltozta-
táson kellett gondolkoznia. Egy lakó-
helyváltozással is járó döntéssel újra
szeretett szakmájában helyezkedett el,
egy öntöde igazgatójaként. Egy év eltel-
tével nyilvánvalóvá vált, hogy kellő gaz-
daságpolitikai háttértámogatás hiányá-

ban a hazai acélöntészet sorsa nem sok
jóval kecsegtet. Ezért véglegesen  a
pénzügyi területen történő munkavég-
zést választotta, egészen a 2013-ban
történt nyugdíjba vonulásáig.

Az OMBKE-nek 1975. január 1-től
tagja. Az Öntészeti Szakosztály bor sod -
nádasdi helyi csoportjának alapító tagja
volt. Kezdetben titkára, majd meg -
szűnéséig elnöke volt a helyi csoport-
nak.

Balázs Tamás okl. kohómérnök 1949.
augusztus 20-án született Sopronban.
Édesapja Balázs Fülöp, szintén kohó-
mérnök, aki a magyarországi színes-
fémkohászat fejlesztésének meghatáro-
zó alakja volt. Testvére, László is okle-
veles kohó mérnök 2010-ben orvos fele-
sége elhunytával megözvegyült, jelenle-
gi felesége, Judit, szintén okleveles
kohómérnök.

1968-ban, a bu    dapesti József Attila
gimnáziumban francia szakos érettségit
tett. Az NME ko -
hómérnöki ka rán
1973-ban az ala-
kítástechnológiai
szakon je les dip-
lomával végzett.

Az egyetem
elvégzése után
egészen nyug-
díjba vonulásáig
a Csepeli Fémmű különböző területein
dolgozott. Először, mint technológus, a
diplomamunkája témáját folytatva a szí-
nesfém szalagok – folyamatosan öntött
és meleg hen gerlés nélküli – technológi-
ájával foglalkozott. 

1978-ban a vállalat fejlesztési-be -
ruházási területére került, ahol irányí-
tásával fejeződött be a Csepeli Fém -
mű két nagy beruházása: Csepelen
1,5 mil liárd Ft értékben, és közel 1 mil-
liárd Ft értékben a móri, elektróda-
gyártással foglalkozó gyáregységben.
Ennek so rán Csepelen megújult a
rézhenger hu zal-gyártás (Dipforming);
létrejött a me leg alakítás nélküli szí-
nesfémszalag-gyártás; új vákuumön-
töde létesült, és korszerűsödött a
lágymágneses elektrotechnikai acél-
szalagok gyártása. Móron ESAB-
licensz alapján új elektródagyár léte-
sült.

1981-ben a Hengerműgyár gyár -
egy ségvezetője lett, ahol feladata az
előbb részletezett, e területet érintő fej-
lesztések eredményeinek napi gyakor-
latba való bevezetése volt. Jelentős
termelésfelfutást értek el különösen a
tőkés export terén. Még az USA piacá-

ra is sikerült tartósan betörni. Külön le -
ges termékeik voltak: pénzérme, töl-
tényhüvely és -lövedék, -rugó, jól mély -
húzható szalagok.

1985-ben a Csepeli Fémmű Kutató-
és Fejlesztési Intézetének vezetésével
bízták meg, ahol a technológiafejlesz-
tési feladatokon kívül a kézi- és ell en -
álláshegesztő-anyagok, a váku um me -
tallurgia, a hideg plattírozás, a rézfino-
mítás, -elektrolízis, mágneses anya-
gok, fémüvegek, memóriaötvözetek
té má jában folyt kutatómunka. Ma -
gyaror szá gon az elsők közt létesült
pásztázó elektronmikroszkóp (SEM és
EDAX). Az intézet rendelkezett Kí -
sérleti Üzemmel, ahol különleges fém-
ötvözetű anyagok félüzemi gyártása is
folyt.

1991-ben a Csepeli Fémmű Minő -
ség biz  tosítási igazgatója lett, hozzá tar -
tozott egy akkreditált laboratóriumi szer-
vezet (nedveskémia, spektrálké mia,
mechanikai-, metallográfiai-,  mágnes-
és röntgenlaboratórium). Irányításával
szerezte meg a Fémmű (Dip-Forming
üzem) Magyar or szágon az 1. számú
9002-es ISO-minősítést és Móron az
Elektródagyár a 2. számú ok levelet.

2000-ben megbízták az Acélszalag-
üzletág válságkezelésével, feladata a
nehéz helyzetbe került Fémműből kivál-
va új tulajdonosi lehetőségek előkészí-
tése volt. Ügyvezetésével magyar és
orosz tulajdonosi lehetőségek me rültek
fel, azonban a piaci körülmények miatt
ezek meghiúsultak. 

2003-ban végelszámolóként ment
nyugdíjba.

Szakterülete: a rézötvözetek képlé-
keny alakítása, lágymágneses szalagok
gyártása és feldolgozása, valamint a
minőségbiztosítás.

2005-ben megalakította a First Me tal
Kft.-t, amely színesfém-kereskedelem
mellett szaktanácsadással is foglalko-
zott; jelenleg egyéni vállalkozásában
egy nemzetközi cég tanácsadója.

Az OMBKE-nek 1974-től tagja, előbb
Fémkohászati Szakosztály csepeli helyi
szervezetének elnöke, ké sőbb (a mai
napig) a Szakosztály alelnöke.

Több egyesületi és miniszteri elisme-
rés mellett Szent Borbála-kitüntetést is
kapott.

A Magyar Minőség Társaság alapí-
tó tagja, és egykori igazgató tanácsi
tagja.

2010-től a BKL Kohászat felelős
szer kesztőjeként egyik fő feladatának
tekinti kohászathoz elkötelezetteknek –
különösen fiataloknak – publikációs
lehetőséget biztosítani.

KÖSZÖNTÉSEK



Szélig Árpád 1949. szeptember 5-én
született Csepelen. A Jedlik Ányos
Gimnáziumban érettségizett 1968-ban.
Érettségi után Dunaúj város ban a
Főiskolán szerzett metallurgus üze m  -
mérnöki diplomát 1971-ben. 

A Dunai Vas -
műben az Acél -
mű Martin üze-
mében helyez-
ke    dett el, ahol kü  -
lönböző be osz -
tásokban, a mar-
tin- és elektro-
acél-gyártás terü-
letén dolgozott.
1980-ban a Du na új vá rosi Főiskolán
folytatta munkásságát mint szakoktató.
Kezdetben a nyersvas- acélgyártás és
fémkohászat tárgyak gyakorlati óráit
vezette, majd később adjunktusként
már elméleti órákat is tartott.1988-ban
szerzett kohómérnöki diplomát a Mis- 
kolci  Egye temen. 

1991-ben a Dunai Vasmű Kutató In -
tézetében helyezkedett el, ahol a kon-
verteres acélgyártás és a folyamatos
öntés technológiai kérdéseit vizsgálta.
1994-ben az újonnan alakult Acél -
művek Kft. Metallurgiai Főmérnök sé gén
helyezkedett el, ahol 1999-től  fő me tal -
lurgus beosztásban felügyelte a kft. tel-
jes metallurgiai vonalát. Fő érdeklődési
területe volt a konverteres acélgyártás
és a folyamatos öntés. Ezen témákban
több cikket is publikált, konferenciákon
előadást tartott. A FAM termelékenysé-
gének növelését megvalósító projekt-
ben tevékeny szerepet vállalt és a
műszaki fejlesztés megvalósítása után
az öntött brammák minőségét vizsgáló
és a hibák elemzését, matematikai
modellezését végző team vezetője volt.
Az Acélművek Kft. termelési- és szerző-
déskötési folyamatainak számítástech-
nikai alapjait biztosító „Minőségkód és
VGYU rendszer” megalkotásában tevé-
kenyen részt vett, majd a rendszer üze-
meltetését és továbbfejlesztését vezet-
te. A privatizáció után az újonnan alaku-
ló Tech no ló giai Igazgatóságon dolgo-
zott technológiai vezető mérnök beosz-
tásban. Felügyelete alá tartozott az ISD
DUNAFERR teljes technológiai vonala.
Vezetése alatt elkészült a kombinát tel-
jes technológiai vonalatát felölelő, havi
rendszerességgel készülő műszaki
jelentésrendszer számítástechnikai
megvalósítása. Ebben a beosztásban
dolgozott  2010-ben bekövetkezett
nyug díjazásáig.

Dr. Kovács Károlyné dr. Németh
Lívia okl. kohómérnök 1949. szeptem-
ber 22-én született Miskolcon. 

A miskolci Zrínyi Ilona Gimnázium

angol tagozatára járt, majd 1973-ban az
NME Kohómérnöki Karán szerzett vas-
és fémkohász
ágazatos okle-
velet. Vég zés
után az NME
Szervetlen és
Elemző Kémiai
Tan szé kén he -
lyezkedett el,
mint tu domá -
nyos ösz töndíjas
gyakornok. Ké sőb biek ben különböző
névváltozáso kon ment át a tanszék:
Ana liti kai Ké mi ai Tsz, majd Kémiai tan-
szék, ami a Fizikai Kémiai Tanszékkel
való összevonása során keletkezett. Ez
az első munkahely egyben az egyetlent
is je lentette, innen ment nyugdíjba. Vé -
gig járta a különböző beosztásokat egé-
szen a tanszékvezetői pozícióig. 

Bekapcsolódva a tanszék oktató
munkájába először kémiai laboratóriumi
gyakorlatok vezetésében vett részt,
majd számos előadást jegyezhetett és
adhatott elő mindhárom szinten: a BSc,
az MSc és a doktori képzésben.
Elsősorban általános kémiai ill. analiti-
kai jellegű tárgyak oktatása volt a ki -
emelt feladata, ezekre a kohász és
bányász hallgatók százait oktathatta az
évtizedek során. Nagyon szerette a ta -
nítást, több új tantárgy kidolgozását és
bevezetését végezte el; az anyagvizs-
gáló szakirány vezetője is volt. A mérési
eredmények matematikai-statisztikai
feldolgozásával is behatóan foglalko-
zott.

A kutatási munkája során is előtérbe
kerültek a kohászati analitikai jellegű
témák. PhD-minősítését a „Mikroötvö -
zött acélok oldott és kötött bórtartalmá-
nak új meghatározási módszere” című
munkájával érte el 1994-ben.

Számos hazai és külföldi konferenci-
án vehetett részt, ahol angol és né met
nyelven tartott előadásokat. Társ szer -
zőkkel három jegyzetet és két könyv-
részletet írt.

1972-ben kötött házasságot, férje dr.
Kovács Károly okl. gépészmérnök. Két
családos gyermeke van, jelenleg már
három unokával büszkélkedhet.

Poteczin Imre 1949. október 24-én Bu -
dapesten született. 1964-ben a Minta -
készítő Válla lat -
nál kezdte meg
a mintakészítő
gyakorlati mun-
ka elsajátítását,
az elméleti isme-
reteket pe  dig a
MÜM 7 (ma
Ganz Ábrahám)
szakiskolában. A

vizsgák sikeres letétele után 1967-ben
a ISG Angyal földi üzemében mint min-
takészítő helyezkedett el. A katonai
szolgálat után visszatért a Mintakészítő
Vállalathoz, ahol csoportvezető lett, és
fiatal kora ellenére 15-20 ember mun-
káját irányította. 

Szakmailag is komoly munkákat
készítettek, mint például a víz szi vaty -
tyúház, gőzturbinaház, gépágy öntő-
mintái. Munkáját kiváló dolgozó kitün-
tetéssel ismerték el. 1971-ben felvételt
nyert a Bánki Donát gépipari techni-
kumba, amit sikeresen elvégzett, és
1975-ben gépésztechnikusi oklevelet
vehetett át. 1974 áprilisában a Minta -
ké szítő Vállalat műszaki osztályára
he lyezték mintakészítő technológus-
ként. 

1971-ben kötött házasságot, három
gyermeket neveltek fel. Feleségét 45 év
házasság után veszítette el. 

1979-ben a TESZKO Gazdasági
Tár saságnál helyezkedett el, ahol több
munkatársával együtt megalakították a
mintakészítő csoportot, aminek veze-
tője lett. 1980-ban a TESZKO megszű-
nése után csoportjával a budapesti
Alfa Szövetkezettel kötöttek szerző-
dést, ahol tíz évig dolgoztak mintaké-
szítőként. Munkájukat fémjelzi a fővá-
rosban és egyéb helyeken az 1980-as
években megkezdődött kandeláber,
öntött kerítés, falikar, díszöntvény- fel-
újítás és ezek öntéséhez szükséges
öntőminták gyártása, melyek a mai na -
pig díszítik a közterületeket. 1990-ben
megalapította az M+M Mintaké szítő és
Műanyag fel dolgozó Kft.-t, aminek tu -
lajdonosa és ügyvezető igazgatója lett.
Az M+M Kft. a folyamatos mű szaki fej-
lesztés során 2010-ben üzembe he -
lyezte első CNC rendszerű megmun-
káló központját ön tőminták készítésé-
re, amit további korszerű új gépek és
berendezések telepítése követett. 

2009-ben nyugdíjas lett, de a kft.-t
azóta is vezeti, irányítja. Szeren -
csésnek mondhatja magát, mivel a
kft.-t fia, Zoltán – aki jelenleg a műszaki
irányítást végzi – viszi tovább a cég
vezetését.

Az OMBKE-nek 1974 óta tagja. Az
1996-ban újjászerveződött mintaké-
szítő szakcsoportban tevékenykedik.
2000-ben megválasztották a szak-
csoport elnökének, mely tisztséget a
mai napig ellátja. Egyesületi munká-
ját több elismeréssel jutalmazták:
2003-ban z. Zorkóczy Samu-emlék-
érmet, 2014-ben Sóltz Vilmos-emlék-
érmet, 2015-ben az öntészeti szak-
osztályért emlékérmet kapott. 2004-
ben az M+M Kft. által alapított Ganz
Ábrahám-emlékérmet ve hette át. 
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